
Determinazione.766 del 10/10/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.766 del 3° SETTORE del 10/10/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSISTENZA LEGALE E DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
DELL’ENTE - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO
AFFIDATO CON DETERMINAZIONE N. 141 IN DATA 25 FEBBRAIO 2020.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. AMBIENTE 

Premesso:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 18.05.2018, e
aggiornamento con determinazione n. 101 del 12.02.2019, è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO ANTISISMICO E
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
“G.BARBIERI” MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO”,
redatto per la parte architettonica dall’Arch. Gianluca Perottoni di
Marco di Rovereto (TN) e per l’impiantistica lo Studio Protecno s.r.l. di
Verona, che conclude per un importo complessivo di € 3.700.000,00 di cui
€ 2.878.233,37 totale opere a base di gara ed € 632.766,55 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
- che l’appalto è stato aggiudicato con determinazione dirigenziale in
data 5 novembre 2019, n. 864, alla costituenda ATI IMOLA LEGNO S.P.A
(mandataria) – ELETTRA IMPIANTI S.R.L.(mandante) con sede c/o IMOLA LEGNO
S.P.A. Via Don Luigi Sturzo, n. 10 - 40026 - IMOLA (BO), che ha formulato
un ribasso del 1,75% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso e quindi
per l'importo complessivo contrattuale di euro 2.822.821,06 per
l’esecuzione “a corpo” dei lavori in appalto, comprensivo degli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 48.668,08, oltre
all’Iva al 10%, giusto contratto in data 18 febbraio 2020, Repertorio N.
16568 del Segretario Generale del Comune di Legnago;
- che in data 15 giugno 2020, ai sensi dell'art.5 comma 8 D.M. 7 marzo
2018, n, 49 il Direttore dei Lavori ha disposto la consegna dei lavori;
- che tali lavori dovevano concludersi entro il 30 luglio 2021, a seguito
di varie sospensioni dei lavori decise dal Direttore dei Lavori e di 2
proroghe concesse dal R.U.P. per l’emergenza pandemica da Covid19, e che
gli stessi risultano invece ancora in corso;

Dato atto che con lettera PEC in data 27 agosto 2021, prot. 35524, è
stato comunicato all'ATI in parola la non accettazione della 3^ richiesta



Determinazione.766 del 10/10/2021 Pagina 2

di proroga del tempo utile per dare completati i lavori e contestualmente
avviato il procedimento di risoluzione contrattuale per inadempimento; 

Viste le note pervenute con prot. 36948 in data 8 settembre 2021 e prot.
36948 in data 22 settembre 2021 dall’Avvocato Gasparutti per conto della
Ditta IMOLA LEGNO S.P.A., mandataria dell’ATI costituita, con le quali
viene richiesto all’Amministrazione Comunale di rivedere la decisione
relativa all'avvio della procedura di rescissione del contratto,
concedendo una ulteriore congrua proroga per il completamento dei lavori,
oltre al riconoscimento di maggiori costi sopportati e da sopportare;

Visto che la ditta mandante dell’ATI, risulta in concordato continuativo
concesso dal Tribunale di Ravenna, ed è stata diffidata dalla mandataria
con la nota sopracitata in quanto non risulta più presente in cantiere da
molto tempo;

Considerato:
- che risulta sempre più difficile far fronte alla complessità e alla
delicatezza dei temi e problematiche relativi all’attività amministrativa
afferente all'appalto per l'esecuzione dell'opera di cui in oggetto; 
- che non risulta sempre possibile, con il solo apporto del personale
dipendente disponibile, assicurare un adeguato approfondimento degli
aspetti legali connessi alle varie problematiche, che possono sfociare in
contenziosi, con conseguente dispendio di tempo e risorse finanziarie;

Ritenuto necessario ricorrere ad un legale per la corretta gestione dei
rapporti con le ditte esecutrici dell'opera al fine di evitare
contenziosi penalizzanti per l'Amministrazione Comunale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 141 in data 25.02.2020 è
stato affidato l’incarico per l’assistenza legale e di supporto
all’attività amministrativa dell'Ente, in materia di lavori pubblici,
urbanistica ed ambiente, all’avvocato Giovanni Ferasin dello studio
Casa&Associati, appartenente al foro di Vicenza, per la spesa complessiva
di euro 10.350,00, oltre ad oneri di legge e fiscali, incarico ad oggi
ancora in corso;

Preso atto che questo Ufficio Tecnico ha richiesto un preventivo di spesa
all’Avv. Ferasin per l'assistenza relativa all’argomento sopra riportato;

Visto l’onorario, quantificato dall’Avvocato, proposto per il parere
sulla procedura da seguire, in modo forfettario, per l’importo di €
1.725,00 oltre agli oneri al 4% e all’IVA al 22% per un importo
complessivo di € 2.188,68;

Tenuto conto che l'onorario richiesto per detta attività integrativa del
contratto originario, rimane contenuto entro il limite del 16,7%, e la
somma complessivamente affidata rientra ampiamente nel limite massimo
previsto per l’ affidamento diretto di servizi, ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020;

Ritenuto pertanto di integrare l’incarico per l’assistenza legale di
supporto all’attività amministrativa, in materia di lavori pubblici,
all’avvocato Giovanni Ferasin dello studio Casa&Associati, appartenente
al foro di Vicenza, per la maggior spesa complessiva di € 1.725,00 oltre
agli oneri al 4% e all’IVA al 22% per un importo complessivo di €
2.188,68;

Dato atto che il CIG relativo al presente affidamento rimane llo stesso e
cioè Z1D2C07E56

Vista la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale
n. 12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Legnago";



Determinazione.766 del 10/10/2021 Pagina 3

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che
disciplinano le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- le “Linee guida n. 12 – Affidamento dei servizi legali”, approvate dal
Consiglio dell'ANAC con delibera 907 del 24 ottobre 2018;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa; 

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2021-2022-2023”;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di dare atto della necessità di ricorrere all'assitenza di un legale
per la gestione delle problematiche relative al completamento dei lavori
della scuola Barbieri di Casette, come meglio evidenziato nelle premesse
del presente atto;

2. di affidare l'assistenza legale nell'ambito della procedura
amministrativa in atto con l'ATI esecutrice della scuola Barbieri,
all'avv. Giovanni Ferasin, dello studio Casa&Associati di Vicenza, come
integrazione del contratto ancora in essere a seguito dell'affidamento
con determina n. 141 del 25.02.2020;

3. di approvare nell'importo di euro 1.725,00 oltre alla Cassa al 4% e
all'Iva al 22%, così per complessivi € 2.188,68, l'onorario da
corrispondere per la gestione dell'assistenza legale relativa
all'attività amministrativa di conclusione del cantiere per la
realizzazione della nuova Scuola Barbieri di Casette

4. di impegnare l’importo totale pari ad euro 2.188,68, oneri ed IVA
compresi, per l’affidamento in oggetto, al cap. 410.00.10 “incarichi
professionali” del PEG 2021-2023, annualità 2021, dando atto che
l’obbligazione non è ripetitiva e scadrà nel 2022;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 33/2013;

8.di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Giacomo
Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90
s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento. 



Determinazione.766 del 10/10/2021 Pagina 4

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.766 del 10/10/2021 Pagina 5


